
SETT. 1 - AFFARI GENERALI
Proposta di Determina del UFFICIO SERVIZI SOCIALI

Numero 73 del 19-03-2025

 

 

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia@pec.it
 

 SETT. 1 - AFFARI GENERALI
 

ORIGINALE
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 252 DEL 20-03-2025
 

OGGETTO: AVVIO N.1 UNITÀ SERVIZIO CIVICO COMUNALE CON LA QUALIFICA DI ELETTRICISTA.
IMPEGNO SPESA.

 

PREMESSO:
CHE con delibera di C.C. n.100 del 04.11.2011 e successive modifiche e integrazioni, è stato approvato il
“Regolamento comunale disciplinante il Servizio Civico nel comune di Alia”;
CHE  con determinazione n. 21 del 13.01.2025 è stata approvata la graduatoria  del “Servizio Civico”  per
l’anno 2025;
DATO ATTO che nella vigente graduatoria del Servizio Civico di cui sopra, non essendo presenti le figure
riguardanti il Cod.04 “Ogni altra attività che l’Amministrazione Comunale ritenga utile promuovere”  con la
qualifica di elettricista, al fine di raggiungere i propri obbiettivi, la Giunta municipale, con propria deliberazione
n.21 del 6 febbraio 2025  ha deliberato la riapertura dei termini di presentazione delle istanze del “Servizio
Civico”, ai sensi dell’art. 07 del vigente Regolamento, limitatamente alla qualifica di elettricista attinente il
Cod. 04 “Ogni altra attività che l’Amministrazione Comunale ritenga utile promuovere” - Profilo Elettricista;
DATO ATTO altresì che dal 07.02.2025 al 11.02.2025  veniva pubblicato all’Albo pretorio e sul Sito
istituzionale del comune di Alia, l’Avviso Pubblico per la presentazione delle istanze di inserimento lavorativo
in attività del “Servizio Civico nel comune di Alia” limitatamente alla qualifica di elettricista attinente il Cod. 04
“Ogni altra attività che l’Amministrazione Comunale ritenga utile promuovere” - Profilo Elettricista;
CHE con determina dirigenziale n.136 del 13.02.2025 è stata approvata la graduatoria, limitatamente alla
qualifica di elettricistaattinente  il Cod. 04;   
CHE con delibera di G.M. n.24 del 18.02.2025, è stato disposto di avviare al servizio civico n.1 operatore con
la qualifica di elettricista, mediante l’utilizzo della suddetta graduatoria; 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art.4 del Regolamento le prestazioni afferenti il Servizio Civico rivestono
carattere di temporaneità ed occasionalità non soggette ad alcuna ritenuta dove gli operatori utilmente inclusi
in graduatoria lavoreranno per 5 giorni settimanali dal lunedì al venerdì per n. 4 ore al giorno per un totale di
240 ore con orario determinato in base alle esigenze di servizio e con l’erogazione di un sussidio di importo
mensile pari ad €. 556,00;
CHE  la spesa necessaria per l’assunzione dell’operatore è pari ad €. 1.668,00;
RITENUTO pertanto impegnare la somma complessiva di €.1.668,00 al cap.1434.0 “Compartecipazione
Piano di spesa – Piano di zona L.328/2000 interventi sull’area povertà” del bilancio di previsione di previsione
2025/2027 annualità 2025;   
EVIDENZIATO che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2025-2027 di prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n.11 del 29 gennaio 2025,

1/4



con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il Responsabile del settore, 
dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in
relazione all’oggetto della presente proposta di deliberazione;
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art. 147-bis del decreto
legislativo n.267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore costituisce
formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16, “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge regionale n.142/1990, come recepita nella Regione siciliana con legge regionale n.48/1991, e
successive modificazioni;
VISTO l’art. 13 della L. R. 7/1992come modificato ed integrato dall’art. 41 della L.R. 26/1993;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali
che, tra le altre cose, reca anche norme in materia di Ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n.30, recante norme sull’Ordinamento amministrativo degli enti
locali;
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni;
VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n.150, recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche
amministrazioni”;
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, e successive modificazioni;
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33, e successive modificazioni;
VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, e successive modificazioni;
VISTA la legge 7 agosto 2015, n.124 “Deleghe al Governo in materia di riorganizzazione delle
amministrazioni pubbliche.”;
VISTO il DUP Documento Unico di Programmazione approvato con verbale del Consiglio Comunale n. 81 del
14 novembre 2024;
VISTO il bilancio di previsione 2025-2027, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 97 del 17
dicembre 2024;
VISTA la deliberazione di Giunta municipale n.65 del 5 aprile 2024, con la quale sono state attribuite le
dotazioni finanziarie (PEG), ai Responsabili di Settore;
DATO ATTO che il Comune di Alia, con deliberazione del Consiglio comunale n. 96 del 17 dicembre 2024,
dichiarata immediatamente esecutiva, ha approvato la rimodulazione del piano di riequilibrio finanziario
pluriennale di cui agli artt. 243-bis e seguenti, deldecreto legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni
ed integrazioni;
VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2017, n.74 “Modifiche al decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, in
attuazione dell'articolo 17, comma 1, lettera r), della legge 7 agosto 2015, n. 124”;
VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n.7, in materia di procedimenti amministrativi;
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;
VISTA deliberazione di Giunta municipale n. 36 /2022;
VISTO lo Statuto Comunale;
TUTTO ciò premesso e considerato; 
        

PROPONE 

 
1.di approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art.3 della legge regionale n.7/2019, le motivazioni in fatto e in
diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante  e sostanziale del dispositivo;
2.di impegnare  la somma complessiva di €.1.668,00 al cap.1434.0 “Compartecipazione Piano di spesa –
Piano di zona L.328/2000 interventi sull’area povertà” del bilancio di previsione di previsione 2025/2027,
annualità 2025;   
3.di dare atto:
-della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto legislativo n.267/
2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della stessa costituisce
formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
-che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2025-2027 di prevenzione della corruzione e
dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 11 del 29 gennaio 2025, con la
sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il Responsabile del settore, dichiarano,
ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione

2/4



all’oggetto della presente proposta di determinazione;
-che il Responsabile del procedimento di cui all’art.5 della legge regionale n.7/2019viene individuato nella
dipendente sig.ra  Rosa Nicosia, area degli istruttori
-che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio, sul sito internet ai sensi della legge
regionale n.11/2015, nonché alla scadenza dei termini di legge sul sito istituzionale dell’Ente in
“Amministrazione trasparente” ai sensi del decreto legislativo n. 33/2013;
-che ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto, n.241 e successive modifiche, avverso il presente
provvedimento è ammesso ricorso:
^ giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi degli artt. 7 e 29 del decreto legislativo 2 luglio 2010 n.104
“Attuazione dell’art. 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al governo per il riordino del
processo amministrativo, Allegato 1. Codice del processo amministrativo.” entro il termine di 60 giorni da
quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 
^ straordinario al Presidente della Regione siciliana per motivi di legittimità entro 120 decorrenti dalla notifica,
ai sensi dell’art 23 dello Statuto della Regione siciliana.

 
 

 
                                                                       
                                     

                                                  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
VISTA la proposta di determinazione di cui sopra; 
DATO ATTO della sua regolarità tecnica;
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;

 

DETERMINA

 
-di approvare e fare propria la proposta di determinazione di cui sopra, che qui si intende integralmente
riportata e trascritta.

 
 

 

Il Responsabile del Procedimento
Rosa Nicosia 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 Incaricato di Funzioni Dirigenziali
Dott.ssa Maria Grazia GENUARDI

 
 
  
 

3/4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Presa atto dell’istruttoria predisposta dal competente Responsabile del servizio:

- esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma
1 del decreto legislativo n.267/2000;

- attesta, ai sensi dell’art. 183, commi 6 e 7, del decreto legislativo n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1,  del decreto legislativo n. 267/2000:

 

Capitolo CIG /
CUP Importo Impegno

1434.0 COMPARTECIPAZIONE PIANO DI SPESA PIANO DI ZONA L.328/2000 INTERVENTI SULL'AREA DI
POVERTA'
U.1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.

 1.668,00 2025.257.1.

 

In relazione al Disposto di cui all’art. 179, comma 3 del TUEL, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, si
attesta l’avvenuta registrazione dell’accertamento di entrata contenuta in questo provvedimento con i seguenti
accertamenti contabili che sono stati regolarmente registrati sui rispettivi capitoli.

 

Capitolo CIG / CUP Importo Accertamento
 

Dalla Residenza Municipale, 20-03-2025

 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
Dott.ssa MINNUTO MARIA GRAZIA

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

4/4


